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Ordonanța 16/2023 pentru modificarea și completarea Legii nr. 
207/2015 privind Codul de procedură fiscală (MO 86/2023) 
Ordonanța introduce modificări cu privire la: 
 noi obligații de raportare, pentru instituțiile financiare raportoare, a proceduri-

lor de raportare și de diligență fiscală prevăzute în anexele 1 și 2 și a proceduri-
lor de conformare prevăzute în anexa  1 la Acordul FATCA, cu termen de depune-
re 45 de zile de la cererea ANAF ; 

 procedura amiabilă ce poate fi inițiată atunci când un contribuabil consideră că 
măsurile luate de unul sau de ambele state contractante au ca rezultat o impozi-
tare a acestuia care nu este conformă cu prevederile convenției sau acordului 
respectiv; 

 procedura aplicabilă schimbului de informații la cerere; 
 schimbul automat obligatoriu de informații raportate de Operatorii de plat‐

forme.  
Ordonanța transpune prevederile Directivei (UE) 2021/514 a Consiliului din 22 mar-
tie 2021 de modificare a Directivei 2011/16/UE privind cooperarea administrativă în 
domeniul fiscal (DAC7). 
În termen de 90 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei ordonanțe (i.e. 3 febru-
arie 2023) operatorii de platformă care au obligația de raportare trebuie să se înre-
gistreze la autoritatea competentă din România sau din oricare alt stat membru în 
vederea raportării. 
Platformă înseamnă orice software (site web, o parte a unui site web, aplicații, in-
clusiv aplicații mobile) accesibil utilizatorilor și care permite Vânzătorilor să fie co-
nectați cu alți utilizatori în scopul realizării unei Activități Relevante, în mod direct 
sau indirect, pentru acești utilizatori. 
Operator de platformă înseamnă o Entitate: 
 rezidentă fiscal în România sau în alt stat membru, sau 
 care este constituită sau are sediul conducerii sau are un sediu permanent în 

România sau în alt stat membru și nu este un Operator de platformă Calificat 
din afara Uniunii; sau 

 facilitează realizarea unei Activități Relevante de către Vânzători Raportabili sau 
a unei Activități Relevante care implică închirierea unui bun imobil situat în Ro-
mânia sau într-un alt stat membru și nu este un Operator de Platformă Calificat 
din afara Uniunii 

care pune la dispoziția Vânzătorilor, în temeiul unor contracte, o întreagă Platformă 
sau o parte a acesteia. 
Operator de Platformă Calificat din afara Uniunii înseamnă un Operator de plat-
formă în cazul căruia toate Activitățile Relevante pe care le facilitează sunt și Activi-
tăți Relevante Calificate (care fac obiectul schimbului automat în temeiul unui 
Acord Efectiv privind Stabilirea Autorității Competente) și care are rezidență fiscală 
într-o Jurisdicție Calificată din afara Uniunii sau, atunci când respectivul Operator 
de platformă nu are rezidență fiscală într-o Jurisdicție Calificată din afara Uniunii, 
dar îndeplinește oricare dintre condițiile următoare: 
a) este constituit în temeiul legislației unei Jurisdicții Calificate din afara Uniunii; 

sau 
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b) are sediul conducerii, inclusiv sediul conducerii efective, într-o Jurisdicție Calificată 
din afara Uniunii. 

Jurisdicție Calificată din afara Uniunii înseamnă o jurisdicție din afara Uniunii care a 
încheiat un Acord Efectiv privind Stabilirea Autorității Competente cu autoritățile compe-
tente din toate statele membre care sunt identificate drept jurisdicții raportabile pe o lis-
tă publicată de jurisdicția din afara Uniunii. Acordul Efectiv impune schimbul automat de 
informații echivalente de raportat conform DAC7. 
Operator de Platformă Exclus înseamnă un Operator de platformă care a demonstrat în 
prealabil și anual, într-un mod convingător, autorității competente din România, căreia 
Operatorul de platformă ar fi trebuit în mod normal să îi raporteze informații, că întregul 
model de afaceri al Platformei respective este de așa natură încât nu deține Vânzători Ra-
portabili. 
Activitate Relevantă înseamnă: 
a) închirierea de bunuri imobile; 
b) un Serviciu Personal; 
c) vânzarea de Bunuri; 
d) închirierea oricărui mijloc de transport. 
Vânzători Raportabili înseamnă un utilizator al unei Platforme (persoană fizică sau juri-
dică) care este înregistrat pe Platformă în orice moment din Perioada de raportare și rea-
lizează o Activitate Relevantă în perioada de raportare sau căruia i se plătește o contra-
prestație pentru o Activitate Relevantă în timpul perioadei de raportare. 
Vânzător Exclus înseamnă orice Vânzător: 
a) care este o Entitate Guvernamentală; 
b) care este o Entitate ale cărei acțiuni sunt tranzacționate în mod regulat pe o piață re-

glementată sau o Entitate afiliată unei Entități ale cărei acțiuni sunt tranzacționate în 
mod regulat pe o piață reglementată; 

c) care este o Entitate pentru care Operatorul de platformă a facilitat peste 2.000 de 
Activități Relevante prin închirierea de bunuri imobile în legătură cu un Bun Imobil 
Listat în cursul Perioadei de raportare; sau 

d) pentru care Operatorul de platformă a facilitat mai puțin de 30 de Activități Relevante 
prin vânzarea de Bunuri și pentru care valoarea totală a Contraprestației plătite sau 
creditate nu a depășit echivalentul în lei a 2.000 de euro în cursul Perioadei de rapor-
tare. 

Informații colectate și raportate: 
 date de identificare a vânzătorului (nume, prenume, data nașterii, NIF. denumire 

companie, adresă, cod de TVA, număr de la Registrul Comerțului),  numărul contului 
financiar; 

 valoarea contraprestației; 
 onorarii, comisioane sau taxe reținute sau percepute de Operatorul de platformă; 
 în cazul bunurilor imobile închiriate: adresa fiecărui bun imobil listat și, dacă a fost 

emis, numărul cărții funciare respective sau echivalentul acestuia prevăzut de norme-
le legale în vigoare din România sau de dreptul intern al statului membru în care se 
află. 

Termenul de raportare este 31 ianuarie a anului următor anului calendaristic în care 
Vânzătorul este identificat ca Vânzător Raportabil.  
Raportarea se face începând cu 1 ianuarie 2023. 
Neîndeplinirea obligațiilor de raportare poate fi sancționată cu amendă de la 20.000 la 
100.000 de lei. Pentru nerespectarea obligației de înregistrare sau dacă înregistrarea sa a 
fost revocată, autoritatea competentă din România solicită furnizorilor de rețele sau ser-
vicii de comunicații electronice oprirea accesului la site-ul sau aplicația Operatorului de 
platformă care are obligația de raportare, până când operatorul respectiv se înregistrează 
în România sau într-un alt stat membru. 
 
 
 
 
 

DAC7 
Noi obligații de 

raportare pentru 
Operatorii de 

platforme  
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Ordinul 883/2023 pentru aprobarea Procedurii privind calculul, încasarea și 
plata impozitului, precum și obligațiile declarative stabilite în condițiile art. 
4^2 din Legea 17/2014 privind unele măsuri de reglementare a vânzării tere‐
nurilor agricole situate în extravilan și de modificare a Legii 268/2001 pri‐
vind privatizarea societăților ce dețin în administrare terenuri proprietate 
publică și privată a statului cu destinație agricolă și înființarea Agenției Do‐
meniilor Statului (MO 93/2023) 
Potrivit art. 44 din Legea 17/2014,  terenurile agricole situate în extravilan se pot înstrăi-
na, prin vânzare, înainte de împlinirea a 8 ani de la cumpărare, cu obligația plății de către 
vânzători a unui impozit în cotă de 80% aplicată asupra diferenței pozitive dintre valoa-
rea terenurilor agricole de la data vânzării și cea de la data cumpărării, determinată po-
trivit valorii orientative stabilită prin expertiza întocmită de camera notarilor publici sau 
a valorii minime stabilită prin studiul de piață realizat de către camerele notarilor publici, 
după caz, din respectiva perioadă. 
Impozitul se calculează și se încasează de notarul public înainte de autentificarea actului 
notarial prin care se transmite dreptul de proprietate. Impozitul calculat și încasat de că-
tre notarul public se virează până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei în care a 
fost încasat și se declară prin formularul 100 "Declarație privind obligațiile de plată la 
bugetul de stat". 
Nu se percepe impozit în cazul înstrăinării prin vânzare a terenurilor agricole situate în 
extravilan dobândite prin moștenire, partaj sau alte acte juridice de dobândire, cu excep-
ția contractului de vânzare. 
Restituirea impozitului reținut, încasat de către biroul notarial și virat la bugetul de stat, 
aferent unor tranzacții desființate ulterior achitării impozitului, se face la cererea contri-
buabilului, de către organul fiscal competent în a cărui rază teritorială își are domiciliul 
acesta. 
În cazul înstrăinării, prin vânzare, a pachetului de control al persoanelor juridice care au 
în proprietate unul sau mai multe terenuri agricole situate în extravilan și care reprezintă 
mai mult de 25% din activele imobilizate de natura terenurilor și construcțiilor, iar în-
străinarea are loc înainte de împlinirea a 8 ani de la dobândirea oricăruia dintre aceste 
terenuri, persoana fizică și/sau juridică care înstrăinează are obligația de a plăti un impo-
zit în cotă de 80% aplicată asupra diferenței pozitive dintre valoarea terenurilor existentă 
la momentul înstrăinării pachetului de control și cea de la momentul dobândirii terenuri-
lor. În situația în care persoana juridică are în proprietate mai multe terenuri agricole 
situate în extravilan, cota de 80% se aplică asupra valorii totale calculate prin însumarea 
diferențelor pozitive aferente terenurilor dobândite cu cel mult 8 ani înainte de înstrăina-
rea pachetului de control, fără a lua în calcul diferențele negative. 
Impozitul astfel stabilit reprezintă un impozit suplimentar față de cele datorate potrivit 
Codului fiscal, cu modificările și completările ulterioare. 
În cazul înstrăinării prin vânzarea pachetului de control, contribuabilul are obligația de a 
declara venitul obținut în maximum 10 zile de la data transferului, la organul fiscal com-
petent, în vederea calculării impozitului, în temeiul actului juridic prin care are loc în-
străinarea, prin vânzare, a pachetului de control al persoanei juridice. Impozitul astfel 
stabilit reprezintă cheltuială nedeductibilă la determinarea rezultatului fiscal. Contribua-
bilul are obligația plății impozitului în termen de 60 de zile de la data comunicării decizi-
ei de impunere. 
Veniturile obținute de persoane nerezidente din tranzacțiile de mai sus nu fac parte din 
domeniul de aplicare a convențiilor de evitare a dublei impuneri încheiate de România cu 
alt stat. 

Ordinul 172/2023 privind modificarea și completarea OpANAF 587/2016 pen‐
tru aprobarea modelului și conținutului formularelor utilizate pentru decla‐
rarea impozitelor și taxelor cu regim de stabilire prin autoimpunere sau reți‐
nere la sursă (MO 112/2023) 
Pin acest act normativ este actualizată declarația 100, prin includerea obligației reprezen-
tând contribuția de solidaritate. Termenul de depunere este anual, până la data de 25 iu-
nie inclusiv a anului următor sau până la data de 25 a celei de-a șasea luni inclusiv, de la 

Reglementarea 
impozitului 

suplimentar la 
vânzarea 

terenurilor agricole  
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închiderea anului fiscal modificat/exercițiului financiar diferit. 

Ordinul 456/2023 pentru aprobarea modelului, conținutului, modalității de 
depunere și de gestionare a ''Declarației privind obligațiile de plată a contri‐
buțiilor sociale, impozitului pe venit și evidenta nominală a persoanelor asi‐
gurate'' (MO 119bis/2023) 
Prin acest ordin se aprobă modelul și conținutul formularului 112 "Declarație privind 
obligațiile de plată a contribuțiilor sociale, impozitului pe venit și evidenta nominală a 
persoanelor asigurate", precum și anexele 1.1 "Anexa angajator" și 1.2 "Anexa asigurat" la 
acesta și nomenclatoarele prevăzute în anexele nr. 2-5. 
Noul formular este adaptat la calculul și declararea contribuțiilor luând în considerare: 
 suma de 200 lei/lună, netaxabilă, conform art. XXXVII alin. (1), (3) sau (4) din OUG 

168/2022; 
 obligativitatea declarării tuturor avantajelor impozabile. Acestea se declară la rândul 

8.3. "Avantaje în bani și în natură, din care", unde se completează cu totalul avantaje-
lor impozabile, în bani sau în natură, primite de persoana fizică în legătură cu o acti-
vitate dependentă, precum și cu avantajele primite de la terți ca urmare a unei relații 
contractuale între părți. Aici se includ: tichetele de masă, tichete de creșă, tichete ca-
dou, tichete culturale, vouchere de vacanță, avantaje primite de la terți, prime de asi-
gurare, abonamente pentru servicii medicale; 

 obligativitatea declarării veniturilor neimpozabile. Acestea se includ la rândul 8.4. 
"Venituri neimpozabile, conform art. 76 alin. (4) și alin. (41) din Codul fiscal, din ca-
re:",  care se completează cu totalul veniturilor din salarii și asimilate salariilor neim-
pozabile, astfel cum sunt prevăzute la art. 76 alin. (4) și (41) din Codul fiscal. În 
această categorie se includ: indemnizații de delegare/detașare/ sspecifice detașării 
transnaționale, sume primite în baza clauzei de mobilitate, avantajele sub forma 
dreptului la stock options plan, contribuțiile la un fond de pensii facultative în limita 
a 400 euro/an, primele de asigurare voluntară de sănătate, precum și serviciile medi-
cale furnizate sub formă de abonament, în limita a 400 euro/an, contravaloarea ser-
viciilor turistice și/sau de tratament, inclusiv transportul, pe perioada concediului, 
pentru salariații proprii și membrii de familie ai acestora, acordate de angajator pen-
tru salariații proprii sau alte persoane, astfel cum este prevăzut în contractul de mun-
că sau în regulamentul intern, abonamentelor pentru utilizarea facilităților sportive, 
în vederea practicării sportului și educației fizice, suportate de angajator pentru an-
gajații proprii, în limita echivalentului în lei a 400 euro anual, contravaloarea hranei 
acordate de către angajator pentru angajați proprii, cazarea și contravaloarea chiriei 
pentru spațiile de cazare/de locuit puse de către angajatori la dispoziția angajaților 
proprii, sumele acordate angajaților care desfășoară activități în regim de telemuncă. 

Ordinul 188/2023 privind modificarea și completarea OpANAF 587/2016 pen‐
tru aprobarea modelului și conținutului formularelor utilizate pentru decla‐
rarea impozitelor și taxelor cu regim de stabilire prin autoimpunere sau reți‐
nere la sursă (MO 120/2023) 
Prin acest act normativ sunt aduse modificări si completări nomenclatorului obligațiilor 
de plată la bugetul de stat: 
 poziția 80 "Impozit pe venitul suplimentar realizat de producătorii de energie electri-

că" se abrogă; 
 se introduc două noi poziții: 89 Impozit pe veniturile din înstrăinarea prin vânzare a 

terenurilor agricole situate în extravilan și 90 Impozit pe veniturile din transferul 
titlurilor de valoare și din operațiuni cu instrumente financiare derivate; 

 este introdus subpunctul 3.1.12 impozitul reținut la sursă pentru sumele provenite din 
încasarea bacșișului de către salariați. 

Termenul de declarare este data de 25 inclusiv a lunii următoare celei în care a fost reali-
zat venitul. 
Impozitul pe veniturile din înstrăinarea prin vânzare a terenurilor agricole situate în ex-
travilan se declară de notarul public care autentifică actul notarial prin care se înstrăi-
nează prin vânzare terenurile agricole situate în extravilan, înainte de împlinirea a 8 ani 
de la cumpărarea acestora. 

Nou D112 
Toate avantajele 

trebuie declarate! 
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Ordinul 195/2023 pentru aprobarea modelului documentului administrativ 
simplificat electronic, a instrucțiunilor de completare a documentului admi‐
nistrativ în format electronic și a documentului administrativ simplificat 
electronic utilizând aplicația EMCS‐RO‐Mișcări de control al mișcărilor cu 
produse accizabile (MO 121/2023) 
Prin acest ordin se aprobă: 
 modelul documentului administrativ simplificat electronic; 
 instrucțiunile de completare a documentului administrativ în format electronic (e-DA) 

și a documentului administrativ simplificat electronic (e-DAS) utilizând aplicația 
EMCS-RO-Mișcări de control al mișcărilor cu produse accizabile. 

Normele privind accesul operatorilor economici la aplicațiile EMCSRO de control al miș-
cărilor cu produse accizabile și de depunere online a declarațiilor privind situația achiziți-
ilor și livrărilor de produse accizabile, precum și manualul de utilizare a aplicațiilor sunt 
publicate pe pagina web a Autorității Vamale Române. 

Ordinul 170/2023 privind completarea anexei la OpANAF 1.612/2018 pentru 
aprobarea Nomenclatorului obligațiilor fiscale care se plătesc în contul unic 
(MO 128/2023) 
Actul normativ completează nomenclatorul cu o nouă poziție, și anume impozitul pe veni-
turile din transferul titlurilor de valoare și din operațiuni cu instrumente financiare deri-
vate. 

Ordinul 42/2023 privind modificarea și completarea Clasificării ocupațiilor 
din România ‐ nivel de ocupație (șase caractere), aprobată prin Ordinul mi‐
nistrului muncii, familiei și protecției sociale și al președintelui Institutului 
National de Statistică 1.832/856/2011 (MO 135/2023) 
Prin acest act normativ sunt introduse noi ocupații: 
 broker de servicii pentru afaceri; 
 consilier de cuplu; 
 evaluator accesibilitate; 
 inginer de securitate sisteme înglobate; 
 inginer în domeniul securității TIC; 
 instructor dresaj câini ghizi; 
 lucrător hotelier; 
 manager clienți strategici; 
 numerolog; 
 tehnician imprimare 3D; 
 tehnician inspecții și reparații pale de turbine eoliene; 
 tehnician instalare turbine eoliene; 
 tehnician mentenanță turbine eoliene. 

Ordonanță de urgență 4/2023 privind stabilirea unor măsuri de restituire a 
unor contribuții de asigurări sociale de sănătate (MO 138/2023) 
Având în vedere că prin Decizia 650/2022 Curtea Constituțională a admis excepția de ne-
constituționalitate și a constatat că anumite dispoziții sunt neconstituționale, prin acest 
act normativ se instituie măsura restituirii sumelor reținute cu titlu de contribuție CASS 
pentru veniturile din pensii care depășesc suma de 4.000 lei lunar, de la data de 1 ianua-
rie 2022 până la data de 27 decembrie 2022 inclusiv. 
Sumele urmează să se restituie lunar în perioada 1 martie 2023-28 februarie 2024, după 
recalcularea venitului impozabil corespunzător lunilor pentru care se efectuează restitui-
rea. Diferențele de impozit pe venit se calculează separat față de impozitul aferent drep-
turilor lunii curente. 
Dispozițiile se aplică în mod corespunzător și sumelor reținute cu titlu de contribuții de 
asigurări sociale de sănătate din pensiile private, respectiv pensiile facultative, pentru 
partea care depășește suma lunară de 4.000 de lei. Restituirea de face din oficiu. 
 
 

Noi ocupații în 
Clasificarea 

Ocupațiilor din 
România  
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Legea 43/2023 pentru anularea unor obligații fiscale (MO 163/2023) 
Prin această lege, promulgată prin decret prezidențial, se anulează diferențele de obligații 
fiscale principale și accesorii aferente acestora, stabilite de organul fiscal prin decizie de 
impunere emisă și comunicată contribuabilului, ca urmare a reîncadrării din categoria 
veniturilor din alte surse în categoria veniturilor din salarii și asimilate salariilor, a veni-
turilor din tichete cadou obținute de către persoanele fizice de la alte persoane decât an-
gajatorii, pentru perioadele fiscale anterioare datei de 31 decembrie 2020 inclusiv, și nea-
chitate până la data intrării în vigoare a prezentei legi. Anularea se aplică inclusiv în situ-
ația în care tichetele cadou au fost acordate de către plătitorul de venit către angajatorul 
persoanelor fizice pentru a le distribui angajaților acestora în numele plătitorului de ve-
nit. 
Diferențele de obligații fiscale principale și/sau obligațiile fiscale accesorii, stabilite de 
organul fiscal prin decizie de impunere emisă și comunicată contribuabilului, stinse prin 
plată, compensare, executare silită sau dare în plată, aferente perioadelor fiscale de până 
la 31 decembrie 2020 inclusiv, se restituie contribuabililor. Restituirea se face la cererea 
contribuabililor. 
Termenul de prescripție a dreptului de a cere restituirea începe să curgă de la data intră-
rii în vigoare a prezentei legi (27 februarie 2023). 
Anularea obligațiilor fiscale comunicate și neachitate se efectuează din oficiu, de către 
organul fiscal competent sau la cererea contribuabilului, după caz, prin emiterea și comu-
nicarea unei decizii de anulare a obligațiilor fiscale. 
În cazul în care, anterior intrării în vigoare a prezentei legi, organul fiscal competent a 
emis, dar nu a comunicat decizia de impunere prin care a stabilit obligații de natura celor 
prevăzute la alin. (1), acesta revocă decizia de impunere și nu mai comunică decizia de 
impunere, iar obligațiile fiscale se scad din evidența analitică pe plătitor, pe bază de bor-
derou de scădere. 

ALTE ACTE NORMATIVE 

Hotărârea 2/2023 pentru modificarea și completarea Regulamentului de or‐
ganizare și funcționare al Camerei Consultanților Fiscali, aprobat prin Hotă‐
rârea Consiliului superior al Camerei Consultanților Fiscali nr. 3/2022 (MO 
111/2023) 

REMINDER – Nu uitați să solicitați partenerilor de afaceri străini certificatul 
lor de rezidență fiscală emis în 2023 
Certificatele de rezidență fiscală eliberate în anul 2022 sunt valabile și în primele 60 zile 
calendaristice din anul 2023. 

INFO – Cursurile de închidere ale lunii februarie 2023 
Cursurile valutare comunicate de BNR care sunt folosite la închiderea lunii februarie 
2023 pentru evaluarea elementelor monetare de activ și de pasiv exprimate în valută 
(disponibilități bănești, creanțe, datorii), cât și pentru evaluarea creanțelor și datoriilor 
exprimate în lei, a căror decontare se face în funcție de cursul unei valute sunt: 
1 EUR = 4,9200 RON; 1 CHF =  4,9425 RON; 1 GBP = 5,6088 RON; 1 USD =  4.6376 RON 

A fost publicată 
amnistia fiscală 
pentru tichetele 

cadou reîncadrate  
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Abilitățile și dedicarea echipei APEX ne-au determinat să lansăm un nou serviciu 
de management consulting prin care oferim soluții de business adaptate pieței 
din România. 

Pentru a fi alături de clienții noștri, venim cu experiența acumulată în cei peste 
18 ani de existență APEX, cu îndemânarea de a stăpâni cifrele si capacitatea de a 
găsi soluții adaptate oricărui model de business. 

Pentru noi contează ceea ce putem face împreună  

Servicii noi oferite 

 Întocmire planuri de afaceri 

 Întocmire business case pe diferite arii 

 Asistență în achiziții și integrări de afaceri 

 Design și implementare a managementului prin obiective 

 Analiza rezultatelor companiei versus plan inițial  

 Optimizarea proceselor afacerii 

 Soluții de optimizare cash-flow 

 Soluții de eficientizare a afacerii  

 Asistență în identificarea de noi modele de afaceri 

 Asistență în dezvoltarea pe noi piețe (industria fashion, industria cosmetică, 
FMCG) 

 Asistență în dezvoltarea de noi linii de business  

 Traininguri (vânzări, HR) 

www.apex‐team.ro 
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AGENDA LUNARĂ  
Zilnic nu uitați 
 Să completați registrul de casă (să imprimați registrul întocmit în format electronic); 
 Să completați jurnalul de vânzări și cumpărări; 
 Să completați în registrul electronic de evidență a salariaților informațiile referitoare la începerea/încetarea unui con-

tract de muncă, daca este cazul. 
La final de lună nu uitați 
 Să completați Registrul Jurnal; 
 Să evaluați elementele monetare de activ și de pasiv exprimate în valută (disponibilități bănești, creanțe, datorii) la 

cursul de schimb al pieței valutare, comunicat de BNR din ultima zi bancară a lunii; 
 Să înregistrați la Administrația Financiară contractele de prestări de servicii încheiate cu nerezidenții în cursul lunii, 

conform art. 8 alin. 8 din Codul Fiscal; 
 Să efectuați inventarierea stocurilor în cazul în care folosiți inventarul intermitent; 
 Să întocmiți ultimele facturi aferente lunii. 
Pentru îndeplinirea reglementărilor în domeniul TVA 
 Menționați pe documentele emise către partenerii din UE codul de înregistrare în scopuri de TVA;  
 Verificați validitatea codului de TVA înscris pe facturile primite; 
 Verificați suma TVA înscrisă pe facturile primite; 
 Verificați mențiunile referitoare la TVA (taxare inversă, operațiune neimpozabilă, etc.) înscrise pe factură; 
 Completați Registrul pentru bunurile mobile corporale primite; 
 Completați Registrul non-transferurilor; 
 Completați Registrul bunurilor de capital; 
 Menționați în contractele comerciale contractate și decontate în valută cursul de schimb care va fi utilizat (BNR, cursul 

băncii comerciale sau cursul Băncii Centrale Europene). 
Pentru consultarea calendarului obligațiilor fiscale, accesați următorul link de pe pagina ANAF 
https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/AsistentaContribuabili_r/Calendar/Calendar_obligatii_fiscale_2023.htm  

INDICATORI SOCIALI 

Contribuții 2023  
pentru activități dependente 

Angajator și beneficiar  
(pentru activități considerate dependente) 

Angajat și prestator 
de activități 
dependente 

Contribuția pentru asigurări sociale 
(pensie) 

• Nu se datorează pentru condiții normale de muncă 
• 4% pentru condiții deosebite de muncă (*) 
• 8 % pentru condiții speciale de muncă (*) 

25% (**) 

Contribuția la fondul de asigurări sociale 
de sănătate (calculată la   venitul brut) 

Nu se datorează 10% (***) 

Contribuția asiguratorie pentru muncă 2,25% (*)   
Impozitul pe venit   10% (****) 

Fondul pentru neangajarea de persoane 
cu handicap (pentru angajatorii care au 
peste 50 salariați) 

4 x salarii minime pe economie  
la fiecare 100 de salariați 

  

Valoarea unui tichet de masă impozabil 
în sensul impozitului pe venit 

max. 30 lei    

Salariul minim pe economie (brut) 
de la 1 ianuarie 2023 

• 3.000 lei  
• 4.000 lei pentru angajații din domeniul construcțiilor  

 

Diurnă (în țară) 
Pentru angajații instituțiilor publice 
Pentru angajații din sectorul privat 

 

  
• 20 lei/zi 
• 50 lei/zi, se adaugă plafonare la 3 salarii de bază co-

respunzătoare locului de muncă ocupat)  

  

Pentru persoanele fizice care obțin venituri de natura salariilor de la următoarele categorii de angajatori: 
angajatori din domeniul construcțiilor care au o cifră de afaceri de minim 80% din activitățile de construcții definite de lege 
angajatori din sectorul agricol si industria alimentara care au o cifră de afaceri de minim 80% din activitățile respective 
se aplică facilitățile de mai jos: 
(*) nu se datorează CAS de către angajator 
(**) cota de CAS datorată de angajat este redusă cu 3,75 puncte procentuale  
(***) nu se datorează CASS de către angajat  
(****) nu se datorează impozit pe venit pentru veniturile brute realizate lunar de până la 10.000 lei.  
Începând cu luna ianuarie 2023 - Atenție la următoarele aspecte: noul salariu minim pe economie, noul sistem de deduceri perso-
nale și noul regim fiscal pentru beneficiile acordate salariaților  



Oferim servicii în toate aspectele legate de contabilitate, fisca-
litate, salarizare, resurse umane, audit, consultanță în manage-

ment și de afaceri. 

Vă vom fi alături la fiecare pas oferindu-vă sfaturi competente 
pentru a vă ajuta să vă atingeți obiectivele. 

Clienții noștri sunt centrul a tot ceea ce facem. 

Creăm și proiectăm procese de lucru pentru a ne ajuta să avem 
grijă de tine pe parcursul călătoriei tale de afaceri. 

Str. Heleșteului 15-17,  
Sector 1 
București - 011986  
Romania 

Telefon: + 40 (0) 31 809 2739  

              + 40 (0) 74 520 2739 

Fax:       + 40 (0) 31 805 7739 

E-mail: office@apex-team.ro 

Misiunea noastră:  

să construim parteneriate de încredere alături de clienții noștri,  

dincolo de serviciile financiare 

www.apex-team.ro 

 

Informațiile de mai sus sunt un rezumat al informațiilor recent publicate și nu au scopul de a oferi sfaturi 
într-o anumită privință. APEX Team International își declină orice responsabilitate față de orice persoană 

cu privire la orice fapt rezultat în urma utilizării informațiilor conținute în aceste publicații. 
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